
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-1

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Nákončí saxu z hrobu v Blučině-Cezavách (obr. 2, str. 105).  
Cover Photography Sax-sword strap-end from the tomb of Blučina-Cezavy (Fig. 2, Pg. 105). 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 58-1, Brno 2017

173

rousínov (k. ú. vítovice, okr. 
vyškov)
„Padělky“. LNK, MMK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Během skrývky ornice pro stavbu rozlehlého ro-
dinného domu pana Igora Schmidta došlo k porušení 
polykulturního sídliště a pohřebiště. O intenzivním 
osídlení místa svědčí nálezy z různých fází pravěku 
a středověku. Nejstarší sídlištní jámy patřily LNK, 
další jámy MMK. Všechny sídlištní objekty obsa-
hovaly velké množství nálezů, především keramiky. 
Plocha výzkumu je na ZM ČR 1:10 000 list 24-41-
23 vymezena bodem: 380 mm od Z s. č.; 270 mm 
od J s. č.

Blanka Mikulková

Resumé

Vítovice (Bez. Vyškov), „Padělky“. LBK, MBK. 
Siedlung. Rettungsgrabung.

roZDrojovice (okr. Brno-venkov)

„U Kříže“. Neolit. Lnk, MMK. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Budování nové zástavby na známé neolitické loka-
litě „U kříže“ v Rozdrojovicích, vyvolalo v roce 2016 
nutnost několika archeologických výzkumů. Na roz-
sáhlé ploše bylo prozkoumáno celkem sedm parcel ur-
čených pro rodinné domy, přičemž záchranný výzkum 
bylo nutno provést na šesti z nich. Zdokumentováno 
bylo celkem 42 zahloubených objektů. Většinou se 
jednalo o menší sídlištní jámy bez možnosti bližší 
funkční interpretace, popřípadě kůlové jámy a jeden 
mělký žlábek. V menším počtu byly zastoupeny roz-
měrnější, v půdorysu nepravidelné výkopy, odpovída-
jící stavebním jámám či hliníkům. Všechny objekty 
lze na základě předběžného terénního zhodnocení 
zařadit do dvou časových etap, kdy starší spadá 
do kultury s lineární keramikou, mladší pak náleží 
kultuře s moravskou malovanou keramikou.

Výzkumy realizované v roce 2016 tak výrazně 
rozšířily poznatky získané ze záchranného výzkumu, 
který byl proveden během budování inženýrských sítí 
pro stavbu budoucích rodinných domů v roce 2015 
(Lečbych 2016, 176). Výzkumy zde budou pokračovat 
i v dalších letech. V souřadnicovém systému S-JTSK 
se prostor výstavby nachází v okolí bodu o souřad-
nici: X = 1153988; Y = 604333.

Marek Lečbych, Michal Přichystal

Literatura

Lečbych, M. 2016: Rozdrojovice (okr. Brno-venkov). 
Přehled výzkumů 57(1), 176.

Resumé

Rozdrojovice (Brno-venkov District), „U Kříže“. 
A part of a Linear Pottery and Lengyel culture set-
tlement was excavated during a rescue excavation in 
2016.

smržice (okr. Prostějov)

„Záolešní na stezkách“. LnK. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Ve dnech 5. 9. 2016 až 9. 9. 2016 byl prováděn ar-
cheologický dohled na stavbě „Cementace přívodního 
vodovodního řadu DN 800, Prostějov, úsek Kostelec-
ká – Romže“, který dne 7. 9. 2016 vedl k realiza-
ci drobného záchranného archeologického výzkumu 
(Fojtík 2016). Na známé polykulturní lokalitě v po-
loze „Záolešní na stezkách“, k. ú. Smržice, okr. 
Prostějov (parc. č. 581)  byl na profilu jedné z jam 
otevřených nad stávající trasou vodovodního potrubí 
(ZM ČR 1:10 000, list 24-24-07, 287:263 mm od Z:J 
s. č.) zachycen větší sídlištní objekt se sporadickým 
archeologickým materiálem umožňujícím jeho bližší 
datování do I. fáze želiezovské skupiny neolitické 
kultury s lineární keramikou (cf. Čižmář 1998).

Pavel Fojtík

Literatura

Čižmář, Z. 1998: Nástin relativní chronologie li-
neární keramiky na Moravě (Poznámky k vývoji 
výzdobného stylu). Acta Musei Moraviae, Scien-
ciae sociales 83, 105–139.

Fojtík, P. 2016: Smržice 2016, poloha „Záolešní 
na stezkách“, „Cementace přívodního vodovod-
ního řadu DN 800, Prostějov, úsek Kostelecká 
- Romže“, č. akce 417/16. Rkp. nálezové zprávy, 
č. j. 507/16. Uloženo: Archiv Ústavu archeologické 
památkové péče Brno.

Resumé

Smržice (Bez. Prostějov) „Záolešní na stezkách“, 
Parz. Nr. 581. LBK. Siedlung. Rettungsgrabung.




